ad creaturam relative unus creator et unus dominus, sic relative ad Spiritum Sanctum unum principium, ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium, sicut unus creator et unus dominus (De Trin. l. 5, c. 14; *M* 42, 921). Idem docet *S. Sophronius* (Epist. synod.; *M* 87°, 3179). Multa alia apud *Petar.*, De Trin. l. 4, c. 15.

37. Arg. 3. Ex definitionibus conciliorum.

Conc. lateran. a. 649: „Si quis secundum SS. Patres non confitetur ... unam eandemque [personarum] deitatem ... voluntatem, operationem ... creatricem omnium et protectricem, condemnatus sit“ (*Denz.* n. 254). *Conc. toletan.* XI a. 675: „Nec tres istae personae [divinae] separabiles aestimandae sunt, cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel exstitisse vel quicquam operasse aliquando credatur; inseparabiles enim inveniuntur et in eo, quod sunt, et in eo, quod faciunt“ (*Denz.* n. 281; cf. 284). *Conc. lateran.* IV: Pater et Filius et Spiritus Sanctus „consubstantiales et coaequales et coomnipotentes et coaeterni, unum universorum principium“ (*Denz.* n. 428). *Conc. flor.* decr. pro Iacob.: „Pater et Filius non duo principia Spiritus Sancti, sed unum principium, sicut Pater et Filius et Spiritus Sanctus non tria principia creaturae, sed unum principium“ (*Denz.* n. 704).

38. Arg. 4. Ex ratione.

In Trinitate omnia sunt communia praeter relationes originis. Atqui creatio non est relatio originis divinarum personarum. Ergo est communis omnibus personis. Creatio est opus intellectus et voluntatis. Unus autem in Trinitate est intellectus, una voluntas. Quia nihilominus intellectus et voluntas in Deo ita comparata sunt, ut iis respondeat internus terminus non accidentaliter, sed substantialiter, ratione prius quam Trinitas concipi possit operans ad extra, debet concipi cum terminis productionis internae, sine quibus Trinitas non potest esse intellegens et volens. Eatenus igitur „divinae personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum“ (*S. Thom.* 1, q. 45, a. 6 ad 2). Ideo Patres graeci solent dicere Patrem creare per Filium in Spiritu Sancto (e. g. *S. Athan.*, Contra arian. or. 3, n. 5; *M* 26, 330), ut hoc modo significant a Patre virtutem creandi communicari cum Filio et a Patre et Filio cum Spiritu Sancto.

Itaque tres sunt personae creantes, sed unus creator. Principium quod creans sunt tres personae divinae, principium quo est natura seu intellectus et voluntas. Haec explicantur in tract. de Deo Trino (II, n. 492).

Relationem (rationis) personarum divinarum ad creationem *Ruiz* (De Trin. disp. 111, sect. 2) ita exponit:

„Primo, divinae processionis sunt causa exemplaris processionis creaturarum tamquam aliquid primum et perfectissimum in genere

processionis, quod est mensura ceterorum sui generis. Consequenter autem processio Verbi peculiariter est exemplaris causa quarumcumque processionum intellectualium; et processio Spiritus Sancti peculiariter est exemplaris causa quarumlibet processionum emanantium per voluntatem. *Secundo*, neque persona Verbi neque persona Spiritus Sancti potest esse ratio formalis, quae Deum aut Patrem formaliter constituat in esse potentis creare seu facere aliquid ad extra; nec constituit in actione actualiter creantis seu producentis creaturas. *Tertio*, non est in Deo notionalis ars neque scientia practica, quae sit propria et personalis quidditas Verbi, non communis Patri et Spiritui Sancto. Similiter autem nullus est amor personalis et proprius Spiritus Sancti, qui sit quasi practicus et applicativus ad opus, et non sit communis Patri et Filio. *Quarto*, quaelibet trium personarum habet totalem potentiam et sufficientem ad creandum atque immediate creat, nec una persona creat mediante alia, nec una habet diversam causalitatem, nec alio modo creat nec alia actione, nec est aliud principium; sed omnes personae aequaliter eadem actione, eodem modo et causalitate tamquam unum principium concurrunt ad creandum et ad quamlibet operationem transeuntem. *Quinto* igitur restat, ut ad creandum et ad quamlibet operationem transeuntem non aliter sit requisita persona Verbi per se et formaliter prout Verbum est, nisi quatenus eius personalis quidditas terminat intellectionem. Unde fit, ut Pater sine Verbo non possit esse loquens nec possit dicere vel mandare, ut res fiant, immo nec ipsa intellectio possit existere sine suo termino intrinseco. Eadem proportione servata non aliter Spiritus Sancti persona requiritur ad quamlibet operationem transeuntem, nisi quatenus ex sua quidditate personali sic terminat divinum amorem, ut Deus spirator non possit esse complete atque perfecte donator respectu creaturarum nisi producendo Spiritum Sanctum, qui est personaliter donum, immo nec amor ipse possit existere, si careat intrinseco termino, qui est Spiritus Sanctus.“

39. Schol. Creatio est actio Dei formaliter immanens, virtualiter transiens¹.

a) Actio immanens est, cuius terminus totaliter manet in subiecto et illud perficit, ut intellegere et velle. Actio formaliter transiens

¹ Fuse de hac re agit *Bl. Beraza*, De Deo creante (Bilbao 1921) n. 19—42. In fine ita concludit: „Verum quo res magis animo volvitur, clarius apparet quaestionem istam potius esse de nomine quam de re. Nam in creatione haec duntaxat assignari possunt, quae ab omnibus admittantur oportet: *Deus*, *productio creaturae et creatura producta*. Quibus positus quaeritur, quodnam ex iis tribus elementis sit denominandum formaliter actio.

Respondent multi: Ipse Deus, qui, utpote actus purissimus, in se continet relate ad producendum aliquid extra se tum rationem potentiae, tum rationem actionis.

Respondent alii: Ipsa productio creaturae; nam ... fieri creaturae a Deo est actio Dei ... Deus non constituitur formaliter creans per aliquid in Ipso existens,

est illa, quae requirit aliquem terminum externum ad perfectam constitutionem actus, ut est calefacere, aedificare, generare, similia. Si autem terminus externus est mere effectus neque ulla ratione ad constituendum actum pertinet, dicitur actio formaliter immanens, virtualiter transiens. „Virtualiter“ transiens, i. e. actus tantae efficaciae est, ac si esset actus transiens, licet secundum totam suam perfectionem sit immanens. Talis actus est creatio.

Deus enim est actus purus. Sive igitur creat sive non creat, eiusdem infinitae actualitatis est. Atqui si terminus externus nihil confert ad perfectionem actus, actus non est formaliter transiens. Perfectio enim, quam terminus dat, in eo est, quod, ubi antea erat pura potentia, ibi postea est actus secundus, ut ille, qui potentia est pater, actu fit pater per generationem filii. Sed in Deo nulla est potentia, quae per terminum externum actuatur. Porro in omni actione formaliter transeunte aliquid existit medium inter agentem et effectum; quod medium est ipsa forma, prout ab agente in materiam inducitur. Sed in creatione nihil medium existit inter Deum et creaturam, quod a Deo procedat et in creaturam recipiatur, sed ratione prius iam est actio creans, quam existit ullum subiectum, quod terminum divinae actionis in se recipere possit. Ergo creatio non est actio formaliter transiens, licet a nobis ad modum actionis transeuntis et alicuius medii inter Deum et creaturam concipiatur. Idem inde efficitur, quod S. Scriptura et Patres docent Deum omnia creare solo nutu voluntatis (cf. *Palmieri*, De Deo creante 62 sq.). Actus autem voluntatis est formaliter immanens (cf. *Stenstrup*, De Deo Uno 569 sqq.).

Si quis nihilominus vult ipsam dependentiam creaturae in fieri considerare ut modum aliquem creaturae, qui sit medium quid inter Deum et creaturam, et hunc modum vocare actionem transeuntem, est lis de verbo, nisi forte velit dicere hunc modum habere realitatem distinctam ab ipso subiecto creato; talia enim entia admittenda non videntur (cf. De Verbo incarnato IV, n. 86 sqq. 93; *Suarez*, *Metaph.* disp. 20, sect. 4; *Palmieri* 65 sq.).

b) *S. Thomas* docet creationem active spectatam esse essentiam divinam cum relatione rationis ad creaturam; creationem vero passive spectatam esse relationem realem creaturae ad Deum cum novitate essendi (De pot. q. 3, a. 3). Quae vero ibidem addit in solut. ad 3, sunt difficulta: „Illa relatio [realis] *accidens* est, et secundum esse suum considerata, prout inhaeret subiecto, posterius est quam res

sed per ipsam positionem seu productionem creaturae; non per aliquam perfectionem, qua Ipse sit ultimo actuatus et infinite perfectus, sed praecise per communicationem huius perfectionis secundum modum et mensuram, quam creaturis impertitur. Alioquin cur creatio formaliter definitur *productio rei ex nihilo*?

Denique iuxta aliquos auctores haec productio *realiter*, iuxta alios non distinguitur *realiter* a creatura producta. Ceterum dogma de creatione ex nihilo in quavis praedictarum sententia pariter vindicatur* (l. c. n. 42).

creata, sicut accidens subiecto intellectu et natura posterius est, quamvis non sit tale accidens, quod causetur ex principiis subiecti. Si vero consideretur secundum suam rationem, prout ex actione agentis nascitur praedicta relatio, sic est quodammodo prior subiecto, sicut ipsa divina actio, quae est eius causa proxima.“ Similia scribit in 2, dist. 1, q. 1, a. 2 ad 4 et 1, q. 45, a. 3 ad 2 et 3.

Difficultas in eo est, quod non intellegitur, quomodo substantia creata sit creatura per accidens a se distinctum, cum ipsa iam per se sine ulla realitate addita tota et totaliter sit creatura. Nulla est difficultas, si quis creationem accipit ut accidens metaphysicum, ab ipsa re, cuius est accidens, non realiter distinctum. Revera enim concipimus et praedicamus esse creatum de aliquo subiecto ratione prius concepto, cui relatio creationis inhaeret; et prout creationem concipimus aut in fieri aut in facto esse, relatio creationis est aut prior aut posterior re, quae per eam denominatur.

Sed thomistae intellegunt verba S. Thomae de *accidenti physico*, i. e. a re relata realiter distincto. Audiatur e. g. *Ioannes a S. Thoma*: Creatio „non est transcendentalis relatio, sed accidentaliter superveniens; nam relatio transcendentalis est intima et imbibita ipsi entitati, nec superadditur ipsi substantiae rei, sed est ipsamet substantia ut ordinata per se ad alterum. . . . At vero substantia creata neque per suam speciem et quidditatem est tendentia ad Deum, neque ex principiis eius per necessariam connexionem oritur haec relatio seu dependentia, sed accidentaliter creaturae convenit, sicut ipsum esse existentiae et derivatio seu participatio a Deo, quae libera est et praedicatum contingens ipsius creaturae. Ergo relatio super eam fundata accidens est, et sic est relatio de praedicamento relationis“ (In 1, q. 49, disp. 18, a. 2, n. 20).¹

Hoc argumento probatur quidem creaturam non necessario, sed contingenter et hoc sensu accidentaliter creari, et consequenter non esse de conceptu talis entis, ut sit creatum, cum per se possit etiam manere in statu purae possibilitatis seu manere pure creabile. At minime probatur tale ens, si creetur, creari per accidens physice et realiter a se distinctum, sicut neque creabilitas aliud possibile est atque ipsa res creabilis, sed sicut creabilitas, ita creatum esse cum ipsa entitate rei creabilis vel creatae identificatur; et creabilitas quidem necessario, creatum esse contingenter. Neque enim omnis *realis* identitas est etiam *essentialis* identitas, ut patet in relativis, quorum relatio potest mutari mutato solo termino et integra manente essentia fundamenti. Sic autem est in creatione, quae est relatio dependentiae a Deo. Prout enim Deus est volens creare aut nolens creare, adest aut non adest relatio illius esse creati.

¹ Similiter *Caietanus*: „Quoniam omne accidens distinguitur realiter a substantia, oportet, ut creatio distinguatur realiter a substantia creata quacumque secundum doctrinam, quam sequimur“ (In 1, q. 45, a. 3 ad 3).

Quare *Ioannes a S. Thoma* (l. c. n. 21) maioris explicationis gratia haec addit: „In creatione, licet relatio illa fundetur in creatura ut existenti et derivata secundum esse a Deo, et sic accidentaliter relatio sit respectu essentiae, tamen ipsum factum esse et ipsa existentia relativa secundum dici dicuntur, quatenus creata et participata a Deo; et sic fundant illam relationem accidentalem. Et hac ratione creatura intrinsecam habitudinem habet ad Deum, sicut omnis effectus ad suam causam, quia hoc ipso, quod se habet ad illam sub ratione causae vel effectus et non sub ratione puri termini, respicit non secundum relationem praedicamentalem, quae est secundum esse, sed secundum dici seu transcendentalem.“

Si ita est, multo simplicius videtur creatio dici relatio realis transcendentalis contingens, quae in omni praedicamento invenitur; nam etsi sola substantia dicitur creari, alia vero concreari, hoc nullam infert differentiam in ratione dependentiae a Deo ut prima causa, quia, quidquid est ens et quatenus est ens, a Deo ut primo principio dependet. Ens absolutum, quale est substantia, non dicit quidem relationem, quatenus praecise absolutum est vel substantia; nihil tamen impedit, quominus id, quod secundum unum respectum absolutum est, sit secundum alium respectum relativum; neque hi duo respectus postulant necessario duas realitates distinctas (cf. *Suarez*, *Metaph. disp.* 31, sect. 7).

Habemus igitur de hac re tres sententias: a) Prima est accidentistarum, qui dicunt creationem esse accidens, ut brevissime ait *Gregorius de Valentia*: „Deum respicit creatura formaliter relatione reali de praedicamento ad aliquid“ (In 1, disp. 3, q. 2, punct. 1). b) Secunda est modistarum, qui dicunt creationem esse modum substantialem, modaliter a substantia distinctum. Ita e. g. *Tanner*, qui docet „creationem convenire quidem cum accidente in hoc, quod nullo modo est nec esse potest sine substantia, cui quasi inexistat, sive cum qua identificetur; revera tamen verum ac proprium accidens non esse, ac proinde nec in praedicamento actionis constitui. . . Est ergo modus quasi quidam substantialis“ (In 1, disp. 6, q. 1, dub. 1, n. 18 19). c) Tertia est substantiistarum, qui dicunt creationem esse relationem substantialem dependentiae a Deo, seu esse ipsam substantiam creatam, in quantum seipsa refertur ad Deum creatorem. Haec ultima sententia magis placet, quia est simplicior et clarior. Est *Scoti* (In 2, dist. 1, q. 4 et 5) et scotistarum et communissima theologorum nostrae aetatis (cf. *Mazzella*, *De Deo creante disp.* 1, a. 2). Hoc sensu possumus accipere verba *S. Thomae*: „Creatio passive accepta est creatura, neque oportet, quod alia creatione creetur“ (1, q. 45, a. 3 ad 2)¹.

¹ Cum hac re intime cohaeret duplex dictum *S. Thomae*. Alterum est: „Cum omne, quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens, esse, quod pertinet ad quae-stionem: an est, est accidens“ (Quodl. 2, a. 3). Alterum est: „Esse non est accidens“ (In 1, dist. 3, q. 4, a. 3 ad 2). Haec duo ita conciliantur: Quatenus essentia concipi

Prop. IV. Deus omnia libere creavit. De fide (Sum. 1, q. 19, a. 3; q. 25, a. 5 sq.).

40. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura docet Deum omnia fecisse, quae voluerit. „Deus noster in caelo; omnia, quaecumque voluit, fecit“ (Ps. 113, pars 2 [hebr. 115], 3; cf. Ps. 134, 6). Iamvero si de aliquo cum emphasi dico: hic facit, quae vult, sine dubio significo eum libere agere. Deus „operatur omnia secundum consilium voluntatis suae“ (Eph. 1, 11). Atqui, ubi non est libertas, ibi non potest esse consilium. Ergo Deus libere operatur. Cf. Apoc. 4, 11.

Quia Deus in operationibus ad extra liber est, saepissime in S. Scriptura ei „electio“ adscribitur. Elegit Deus populum in hereditatem sibi (Ps. 32, 12; cf. 77, 68 70). „Elegit Dominus Sion in habitationem sibi“ (Ps. 131, 13). „Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem“ (Eph. 1, 4). Et sic permultis locis dicitur Deus alios vel alia prae aliis eligere. Qui autem ita eligit, nulla necessitate ducitur; nam ubi necessitas ad unum, ibi electio inter plura excluditur. Unum tantum non potest Deus: „Negare se ipsum non potest“ (2 Tim. 2, 13), i. e. non potest quidquam facere, quod cum ulla sua perfectione pugnet. Cetera „apud Deum omniaabilia sunt“ (Matth. 19, 26; cf. Sap. 12, 18). Ergo si Deus eligere potest, et si omnia fecit, quae voluit, in caelo et in terra, libera ei sunt opera creationis.

41. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Irenaeus: „Ipse omnia fecit libere et quemadmodum voluit“ (Adv. haer. 1, 3, c. 8, n. 3; *M* 7, 868). *S. Hippolytus*: „Fecit, sicut voluit; Deus enim erat“ (Adv. Noet. n. 10; *M* 10, 818). *S. Augustinus* (vel *Evodius*?): „Nullam necessitatem patitur [Deus] neque necessitate facit, quae facit, sed summa et ineffabili voluntate“ (De fide contra manich. c. 27; *M* 42, 1147); „Deum nulla necessitate, nulla suae cuiusquam utilitatis indigentia, sed sola bonitate fecisse, quod factum est“ (De civ. Dei l. 11, c. 24; *M* 41, 338). Si Patres interdum dicunt Deum non esse invidum et ideo mundum creasse, non est sensus Deum

potest sine existentia, eatenus esse est accidens. „Esse non dicitur accidens, si loquamur de esse substantiae; est enim actus essentiae; sed per quandam similitudinem, quia non est pars essentiae, sicut nec accidens“ (De pot. q. 5, a. 4 ad 3). Quatenus autem esse non accedit ad substantiam plene constitutam, non est accidens. Nam „completionem unumquodque recipit per hoc, quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur, quod habet esse. Et sic dico, quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. Et quia esse est complementum omnium, inde est, quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse, nisi in quantum participat operationem divinam; et sic proprie loquendo non est accidens“ (Quodl. 12, a. 5. Hoc Quodl. S. Thomas scripsit ultimo tempore vitae suae nec finivit). Ergo secundum loquendi modum nunc vigentem dicere licet: Esse creatum est accidens metaphysicum, non est accidens physicum.

sua benignitate necessitari ad creandum, cum iidem Patres doceant Deum libere creasse, sed solum indicatur naturalis propensio Dei ad benefaciendum (cf. *Palmieri* 69 sq.). De quibusdam philosophis gentilibus *S. Basilius* ait: „Causam quidem ipsius [mundi] Deum esse fatentur, sed causam non voluntariam (αἴτιον δὲ ἀπροαιρέτως, i. e. sine electione), perinde atque corpus umbrae, aut res, quae illuminat, splendoris causa est. Errorem certe eiusmodi corrigens propheta, hoc accurato verborum delectu usus est, dicens: In principio fecit Deus. Neque idipsum [caeca necessitas] causa fuit, cur [mundus] esset; sed [Deus] uti bonus fecit, quod utile est; uti sapiens, quod pulcherrimum est; uti potens, quod maximum est“ (*Hom.* 1 in *Hexaem.* n. 7; *M* 29, 19). De eodem errore loquitur *S. Ambrosius* (*In Hexaem.* l. 1, c. 5, n. 18), ubi effert rationem erroris esse in eo, quod „adhaeret umbra corpori et fulgor lumini naturali magis societate quam voluntate arbitra“ (*M* 14, 131). Multa alia vide apud *Didacum Ruiz* (*De volunt. Dei disp.* 7 8).

42. Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Conc. flor. decr. pro *Iacob.*: Deus, „quando voluit, bonitate sua universas tam spirituales quam corporales condidit creaturas“ (*Denz.* n. 706). *Conc. vatic.* sess. 3, c. 1: Deus „liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem“ (*Denz.* n. 1783); can. 5: „Si quis Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, sed tam necessario creasse, quam necessario amat se ipsum, A. S.“ (*Denz.* n. 1805).

Saepe errorem contrarium ecclesia damnavit. *Abaelardus* putabat, quia omnia, quae creata sunt, convenienter creata sunt, ideo ea, quae creata non sunt, non potuisse convenienter creari, et ea, quae creata sunt, non potuisse convenienter non creari vel alio modo creari. Ergo Deus ratione sapientiae suae necessatur ad creanda ea, quae creavit, et eo modo, quo creavit. Qui error reiectus est in *concilio senonensi* (1140): „Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere, vel eo modo tantum vel eo tempore, quo facit, et non alio“ (*Denz.* n. 374). Revera creaturae non ita sunt convenientes, ut aliae sint positive inconvenientes. Possent esse e. g. plures, pauciores, maiores vel minores stellae, debito ordine dispositae, et similiter de aliis rebus. Divina enim bonitas infinita infinitis modis est participabilis. Unde si ex convenientia flueret necessitas existentiae, essent infinitae creaturae, quod patet esse falsum. Merito igitur etiam damnata est sententia *Wielifi*: „Omnia de necessitate absoluta eveniunt“ (*Denz.* n. 607). Cf. *Thom. Wald.*, *Doctrinale fidei catholicae* l. 1, c. 10. Similia docuerunt *Lutherus* et *Calvinus*.

Alii, ut *Hermes* et *Günther*, processerunt ex falso conceptu libertatis, confundentes libertatem cum spontaneitate, et dicentes Deum, cum sit independens ab omni influxu externo, maxime spontanee agere et hoc sensu esse perfecte liberum, etsi in omnibus agat ex interna

necessitate (cf. *Kleutgen*, *Theol. der Vorzeit* I², n. 289 sqq. 336 sqq.). Etiam hic error reiectus est (*Denz.* n. 1620 1655). De conceptu libertatis vide infra n. 588 sqq.

Item damnata est haec sententia *Rosmini* (18): „Amor, quo Deus se diligit in creaturis, et qui est ratio, qua se determinat ad creandum, moralem necessitatem constituit, quae in ente perfectissimo semper inducit effectum; huiusmodi enim necessitas tantummodo in pluribus entibus imperfectis integram relinquit libertatem bilateralem“ (*Denz.* n. 1908). Deus non indiget ullo obiecto praeter se ipsum, sed sibi omnino sufficit. Non quia creaturae prius bonae sunt, Deus eas amat, sed quia Deus eas effective amat, ideo bonae sunt, et in tantum bonae sunt, in quantum Deus vult; potest enim iis plus vel minus bonitatis conferre. Neque vero potest tantam iis bonitatem creatam conferre, ut maiorem non possit. Unde excluditur etiam optimismus (infra n. 46). Creaturae a Deo solum amantur in ordine ad bonitatem divinam. Atqui haec bonitas sine creaturis a Deo perfecte possidetur. Ergo non sunt media necessaria, sed libere electa.

43. Arg. 4. Ex ratione.

Deus est infinitus. Consequenter in se ipso habet obiectum, quod totam amplitudinem voluntatis ita explet, ut nulla alia re indigeat. Neque plus bonitatis exurgit ex creaturis simul cum Deo, quam est in Deo solo. Non creare est tam perfectum exercitium libertatis plane independentis quam creare (cf. *S. Thom.* 1, q. 19, a. 3; *Contra gent.* l. 1, c. 81; 2, 23). Actus quidem divinus, quo Deus creat, est actus necessarius, sed connotatio termini creati huic actui non est necessaria. Itaque libertas est perfectio in Deo, attamen connotans (affirmando aut negando) terminum externum. Cf. *De Deo Uno* II, n. 304 sqq.

44. *Obi.*: Provocant ad illud axioma: Bonum est communicativum sui. *Resp.*: Hoc axioma non est ita intellegendum, quasi omne bonum physicum postulet, ut cum aliis communicetur. Sensus est: Bonum physicum ut bonum est aptum, ut communicetur cum aliis. Porro bonum, ut est finis, communicat suam bonitatem cum mediis et facit, ut media propter finem appetantur, aut necessario aut libere pro diversitate finis et mediorum. Hoc est aliquid, quod bono convenit in contradictione a vero, quod potest dici retentivum sui. Verum enim ut verum non movet, ut propter illud homo alia appetat, sed potius efficit, ut in eo intellectus quiescat. Tandem bonitas, si sumitur eodem sensu atque benignitas, inclinatur ad communicanda bona. Sed in Deo benignitas non potest pugnare cum ipsius sufficientia, et praeterea benignitas, ut vera benignitas sit, non potest esse sine libertate. Verum quidem est in Deo esse necessitatem communicandi se summo modo; sed de hac necessitate naturaliter non novimus quicquam; sola enim fide tenemus Deum Patrem communicare totam suam boni-

tatem cum Filio, et Patrem et Filium communicare totam suam bonitatem cum Spiritu Sancto. Hoc autem fidei mysterio supposito illud axioma: Bonum est communicativum sui, infinito modo verificatum est per internas processiones divinas, neque ulla communicatio ad extra requiritur, quippe quae in comparatione illius internae communicationis quasi nihil sit. Alias obiectiones vide apud *Beraza*, De Deo creante n. 118 sqq.

45. Schol. I. De ideis divinis.

a) *Deus, quaecumque libere creavit, creavit secundum ideas aeternas et immutabiles.* Idea definitur: forma, quam effectus imitatur ex intentione agentis, qui determinat sibi finem (*S. Thom.*, De verit. q. 3, a. 1), vel id, ad quod respiciens artifex operatur. Haec definitio supponitur explicata in philosophia¹. Idea dicitur causa exemplaris.